

Jaboatão dos Guararapes - PE C.G.C. 11.233.384/0001-09

Oficio nº 135/2022

Ao

Jaboatão dos Guararapes, 11 julho 2022

PROTOCOLO-GABINETE DO PREFEITO-PINIC

Exmo. Senhor Luiz José Inojosa de Medeiros Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes	PROTOCOLO-GABINETE DO PREFEITO-PINIC N.º 538
	DATA: 19.08.2022
Excelentíssimo Prefeito:	HORA: 10:00 ASS.: Jane Lucia Sa Cunha
Cumprimentando V.Exa., vimos comunicar que	a Câmara Minielpal de
Jaboatão dos Guararapes, aprovou os requerime e 342, na reunião Plenária, realizada no dia 06/0	enitos de lis. 333, 340, 341
Vereador Rogerio Francisco de Melo, fazendo ap	pelo ao Exmo. Sr. Luiz Jose
Inojosa de Medeiros, Prefeito do Município do Jal	poatão dos Guararapes, par

Cordialmente.

Ver. Charles Darks Rodrigues de Aguiar - 1º Secretário -

que sejam realizados a implantação de uma Posto de Saúde no Conjunto Habitacional Fazenda Suassuna, com uma Creche Municipal, uma Escola Municipal e Estadual para atender a necessidade básica das pessoas.

Conforme citados e especificado nos requerimentos em anexo.



Jaboatão dos Guararapes – PE C.G.C. 11.233.384/0001-09

Ofício nº 135/2022

Jaboatão dos Guararapes, 11 julho 2022

Ao Exmo. Senhor Luiz José Inojosa de Medeiros Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes

**Excelentíssimo Prefeito:** 

Cumprimentando V.Exa., vimos comunicar que a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, aprovou os requerimentos de ns.º 339, 340, 341, e 342, na reunião Plenária, realizada no dia 06/05/2022 de autoria do Exmo. Vereador Rogerio Francisco de Melo, fazendo apelo ao Exmo. Sr. Luiz José Inojosa de Medeiros, Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, para que sejam realizados a implantação de uma Posto de Saúde no Conjunto Habitacional Fazenda Suassuna, com uma Creche Municipal, uma Escola Municipal e Estadual para atender a necessidade básica das pessoas. Conforme citados e especificado nos requerimentos em anexo.

Cordialmente.

Ver. Charles Darks Rodrigues de Aguiar - 1º Secretário -



Jaboatão dos Guararapes CNPJ: 11.233.384/0001-09 GABINETE DO VEREADOR ROGÉRIO MELO

REQUERIMENTO N° 335

/2022

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

ORDEM DO DIA / APROVADO

120 2

120 22

Senhor Presidente, Adeildo Pereira Lins Senhores Vereadores da Câmara Legislativa do Jaboatão dos Guararapes

Em conformidade com o Regimento Interno desta Casa legislativa Municipal, requeiro a Mesa ouvindo o Plenário, seja feito veemente apelo ao Exmo. Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, Anderson Ferreira Rodrigues, no sentido de autorizar o setor competente do Poder Executivo de, realizar os serviços de IMPLANTAÇÃO DE UM POSTO DE SÁUDE PARA ATENDER A POPULAÇÃO DO CONJUNTO HABITACIONAL FAZENDA SUASSUNA, COM CERCA DE SETE QUADRAS QUE CORRESPONDEM CERCA DE 2016 APARTAMENTOS, na cidade do Jaboatão dos Guararapes.

JUSTIFICATIVA:

O posto mais próximo, não atende aos moradores da localidade, que são obrigados a se dirigir ao posto de saúde de Engenho Velho, localizado na Linha Férrea 683, na Regional 1, muito distante para os moradores por inúmeros problemas, inclusive na problemática do transporte precário na comunidade.

Jaboatão dos Guararapes, 03 de Moio de 2022.

PROTOCOLO
CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE
RECEBIDO EM:
12022

ASS:

ROGÉRIO MELO

VEREADOR



Jaboatão dos Guararapes CNPJ: 11.233.384/0001-09 GABINETE DO VEREADOR ROGÉRIO MELO

REQUERIMENTO N° 340

/2022

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

120 22

Senhor Presidente, Adeildo Pereira Lins

Senhores Vereadores da Câmara Legislativa do Jaboatão dos Guararapes

Em conformidade com o Regimento Interno desta Casa legislativa Municipal, requeiro a Mesa ouvindo o Plenário, seja feito veemente apelo ao Exmo. Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, Anderson Ferreira Rodrigues, no sentido de autorizar o setor competente do Poder Executivo de, realizar os serviços de IMPLANTAÇÃO DE UMA CRECHE MUNICIPAL PARA ATENDER AS CRIANÇAS DO CONJUNTO HABITACIONAL FAZENDA SUASSUNA, QUE TEM CERCA DE SETE QUADRAS QUE CORRESPONDEM CERCA DE 2016 APARTAMENTOS, na cidade do Jaboatão dos Guararapes.

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA / APROVADO

JUSTIFICATIVA:

As unidades disponíveis são distantes, assim como na dificuldade por vagas para atender essas crianças, problema para muitos pais e mães da localidade que precisam trabalhar e não tem onde colocar os seus filhos.

Jaboatão dos Guararapes, 3 de Noiso de 2022.

PROTOCOLO CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE RECEBIDO EM: ROGÉRIO MELO VEREADOR

ASS:



Jaboatão dos Guararapes CNPJ: 11.233.384/0001-09 GABINETE DO VEREADOR ROGÉRIO MELO

REQUERIMENTO N° 341

/2022

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

120 22

ORDEM DO DIA / APROVADO

120 22

Senhor Presidente, Adeildo Pereira Lins Senhores Vereadores da Câmara Legislativa do Jaboatão dos Guararapes

Em conformidade com o Regimento Interno desta Casa legislativa Municipal, requeiro a Mesa ouvindo o Plenário, seja feito veemente apelo ao Exmo. Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, Anderson Ferreira Rodrigues, no sentido de autorizar o setor competente do Poder Executivo de, realizar os serviços de IMPLANTAÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL PARA ATENDER AS CRIANÇAS, JOVENS E ADULTOS DO CONJUNTO HABITACIONAL FAZENDA SUASSUNA, QUE TEM CERCA DE SETE QUADRAS QUE CORRESPONDEM CERCA DE 2016 APARTAMENTOS, CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PL na cidade do Jaboatão dos Guararapes.

JUSTIFICATIVA:

As escolas disponíveis são distantes, mesmo com o transporte cedido pelo Município, a distância das unidades de ensino, assim como a limitação de vagas para atender esses alunos, são um problema para muitos pais e mães da localidade.

Jaboatão dos Guararapes, 03 de مسعم

PROTOCOLO CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE RECEBIDO EM: 1202

ASS:

dem cergas ROGERIO MELO

VEREADOR



### CÂMARA MUNICIPÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES PE

Jaboatão dos Guararapes.... CNPJ: 11.233.384/0001-09

GABINETE DO VEREADOR ROGÉRIO MELO

REQUERIMENTO N° 392

/2022

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA / APROVADO

120 2

Srº Marcelo Andrade Bezerra Barros
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTES DO ESTADO DE PERNAMBUCO

Em conformidade com o Regimento Interno desta Casa legislativa Municipal, requeiro a Mesa ouvindo o Plenário, seja feito veemente apelo ao Exmo. Secretário de Educação e Esportes do Estado de Pernambuco, Marcelo Andrade Bezerra Barros, no sentido de autorizar o setor competente do Poder Executivo de, realizar os serviços de IMPLANTAÇÃO DE UMA ESCOLA ESTADUAL PARA ATENDER CRIANÇAS, JOVENS E ADULTOS DO CONJUNTO HABITACIONAL FAZENDA SUASSUNA, QUE TEM UM TOTAL DE SETE QUADRAS QUE CORRESPONDEM A CERCA DE 2016 APARTAMENTOS, na cidade do Jaboatão dos Guararapes.

#### JUSTIFICATIVA:

As unidades de ensino disponíveis são distantes, assim como na dificuldade por vagas para atender a essa população, problema para muitos moradores da localidade que solicitam o seu devido direito à educação garantido em nossa constituição e sofrem para poder conseguir matrículas nessas mesmas unidades.

Jaboatão dos Guararapes, 3 de de de 2022.

PROTOCOLO CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE RECEBIDO EM:

ASS:

D.

ROGERIO MELO

VEREADOR